tem VIII. referunt Fosc. de visit. lib. 2. c. 31. num. 5. & cap. 23. num. 4. Mar. Anton. Genuens. in praxi Archi-episcop. Neapol. c. 67. n. 10. in 2. edit. Piasec. in praxi nova Episcop. dict. c. 1. n. 13. novissimè March. de Sacram. Ordinis tr. 1. part. 9. cap. 1. diffic. 9. & 10. Georg. Polanch. in Bull. Urbani VIII. scilicet 42. n. 62. Floron. de casibus reserv. part. 1. cap. 4. §. 22. n. 3. Suar. de Fide disp. 1. scilicet. 4. n. 14. me citato in hoc loco, Trullench. in exposit. Bull. S. Crucia. lib. 1. §. 7. c. 2. dub. 6. n. 4. & audiisse à Religioso docto, & fide digno sic declarasse prædictum Clementem VIII. dicit Azor. instit. moral. p. 1. lib. 8. c. 19. q. 3. & q. 10. c. 20. & ita censuisse Sacram. Cardinalium Congregationem, assertunt Piasec. d. n. 13. Nicol. Garc. d. c. ap. 10. n. 122. Suar. tom. 4. disput. 30. scilicet. 2. num. 11. Attendat. in add. ad recop. legum Navarra. lib. 2. tit. 21. leg. unica de familiaribus Inquisitorum, n. 3. Bonacina. de censur. disput. 1. quest. 3. punct. 2. num. 1. vers. 1. latissimè Stephan. Dalvin. de potestate Episcoporum, Abbatum, & Abbatissarum. c. 18. per tot. ubi assertit hanc partem in consulendo, & in practica longè veriore esse, quia nimis totum hoc negotium facultatis absolvendi, aut non absolvendi hereticos, à voluntate, intentione, & concessione Summorum Pontificum præsentim, immo & omnino pendeat.

Et propterea usus jam obtinuit, quod & inviolabiliter observatur, ut Episcopi à S. D N. Papa facultatem petant absolvendi prædictos hereticos quam Pontificis nomine causa cognita Domini Cardinales Inquisidores Generales Ubiis, & Orbis concedere solent, confessis super ea re patentibus littoris, quibus omnes prædicti Cardinales suo ordine subscribunt, refert me citato in hoc loco, Trullench. in exposit. Bull. S. Cruc. lib. 1. §. 7. c. 2. dub. 8. n. 4. prope fin. Et Stephan. Dalvin. d. c. 28. mihi tamen negativa, fol. 181. se vidisse, & legisse diploma quoddam originarium in pergamo subsignatum à septem Illusterrimis ac Reverendissimis Carnalibus Presbyteris, in universa Rep. Christiana adversus hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus à Sede Apostol. specialiter depuratis, congregatis in Generali Congregatione S. R. & universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apost. apud S. Petrum coram S. D. Clemente V III. die 21. mensis Martij anni 1602. Pontificatus ejusdem anno 11. quo licentia, facultas, & auctoritas concedebatur Episcopo Verdunensi in extremitatibus, & confiniis Galliae, & Lotharingiae, ac ejus in eadem Verdunensi Ecclesia Officiali, seu Vicario in spiritualibus generali, tunc & pro tempore existenti, in solidum, ad triennium futurum proximè à data præfati indulti numerandum duntaxat duratura, ut omnes, & quoscunque dictæ Verdunensis civitatis, vel diocesis, seu ex aliis partibus, in quibus hereses impunè graffantur, ad Episcopum, vel ad ejus Officiale, sive Vicarium Generalem præfatum, in civitate tamen Verdunensi, vel diocesi constitutos, seu residentes, sponte venientes, utriusque sexus, ac tam laicos, quam clericos secularares, & eniūvis Ordinis Regulares hereticos, schismaticos, & à Sancta Fide Catholica quomodolibet arberrantes, illorūque credentes (non tamen in hereses relapsos, aut errores, aut de præfatis in iudicio indiciis præventos, vel condemnatos, de quibus tamen Pontifex, seu sacrum Inquisitionis Officium consulere tenebatur) pœnitentes quidem ab excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, & pœnis, quas propter hereses, &c. quomodolibet incurserint, dummodo corde sincero, & fide non ficta coram notario, & testibus publicè, vel privatim, prout casus exigerit, & eidem Episcopo, seu ejus Officiali, sive Vicario in spiritualibus Generali magis expedire videatur.

detur, hæreses, schisma, & errores supradictos, ac alios quoscunque detestati fuerint, anathematizaverint, & abjuraverint, ac in gremium Sanctæ Matris Ecclesiæ recipi & admitti humiliter postulaverint, atque præstatio per eos jurejurando promiserint de cætero ab hujusmodi hæresibus, schismate, & aliis similibus excessibus penitus abstinere in forma Ecclesiæ consueta, injuncta inde eis, ac eorum cuilibet pro modo culpæ pœnitentia salutari, & aliis injungendis, &c. Advertit D. Felician. de Vega tunc Archiep. Mexican. in relict. c. & si clerici, §. de adulteriis, n. 16. de judic. quod Indi novi Orbis possunt absolvvi per Episcopos ab omnibus delictis, etiam contentis in Bulla Cœna Domini, & etiam ab hæresi, & idolatria, & aliis casibus reservatis ex concessione Gregorij XIII. & num. 176. ait; quod dispensatio in irregularitate contrafacta ob hæresim petenda est à Papa, quamvis quoad Ordines jam suscepitos bene potest Episcopus dispensare, excepto sacerdotio.

26 Quemamodum non est integrum Episcopis post decretum Conc. Trid. absolvire in foro Conscientiae prædictos hæreticos, ita non videtur licere Inquisitoribus Apostolicis, nec eorum Vicariis, sive Commissariis eisdem in prædicto foro absolvire virtute Extravang. Clem. Pape VII. incip. Cum sicut, §. vobis etiam, refertur in fine Director. Inquisit. inter litteras Apost. pro officio S. Inquisit. in qua sic scriptum extat. Vobis etiam, ac Vicariis prefatis extrajudicialiter Lutheranos occulitos, & non inquisitos per Ordinarium, sive alias judices, aut alias quoscunque hæreticos, factores, defensores, & receptatores, necnon à sancta fide apostatas, eosque qui contra inhibitionem Sedis Apostolicae tenuerunt, vel legerunt libros Martini Lutheri, vel aliorum, aut eidem, sive eisdem quomodolibet adhaerent (si ad cor reversi pœnitentes id humiliter petierint) postquam hæresim, qua polluti, & infecti erant, abjuraverint & medio juramento promiserint de cætero ab hujusmodi hæresi penitus abstinere, absolvendi, illisque pro præmissis pœnitentiam injungendi salutarem, eosque ad gremium Sanctæ Matris Ecclesiæ restituendi, & reducendi auctoritate Apostolica tenore presentium licentiam, & facultatem concedimus, &c.

27 Quoniam in supremo sacrostante Romane, & Generali Inquisitionis Tribunalí sape pronunciatum, & declaratum est verbum illud, extrajudicialiter, non excludere formam judicij, hoc est notarium & testes abjurationis, sed tantum judicij solemnitatem, per quam alij spectatores admittuntur, & delictum, ac pœnitentia pro eo injuncta pluribus innotescit. Per hanc ergo Extravag. non conceditur Inquisitoribus Apostolicis, & eorum Vicariis, seu Commissariis facultas absolvendi hæreticos occulitos in foro Conscientiae, sed solum tribuitur potestas, ut possint in suo Auditorio eos accipere ad secretam abjurationem, & secretas quoque pœnitentias, quod satis indicant illa verba, postquam hæresim abjuraverint: item illa, medio juramento promiserint: hæ enim propriæ solemnitates sunt fori exterioris, non interioris. Et ideo Inquisitores non habere facultatem absolvendi in foro Conscientiae hæreticos occulitos exteriores, tenent Vivald. in candel. aureo, tit. de irregular. 3. num. 21. Soar. de censur. disp. 43. sect. 1. num. 5. Sanctarel. de heresi cap. 5. dub. 7. Nicol. Gare. de benef. part. 13. cap. 10. n. 115. Bonac. de censur. disp. 2. q. 5. punto 2. num. 11. Fatinac. in tract. de heresi, quæst. 192. n. 52. & 54. Greg. Pollanch. in Bullam Urbani VIII. sect. 42. num. 62. Castr. Palao in oper. mor. tom. 1. tract. 5. disput. 4. punto 3. §. 3. n. 3. Alphons. de Leone de officio Confess. tom. 2. recollect. 6. num. 127. Diana p. 4. tract. 8. resol. 35.

28 Inquisitores Apostolicos ex privilegio absolvere posse ab hujusmodi criminibus in foro Conscientiae,

non obstante revocatione facta per processum Bullæ in Cœna Domini, libenter admittit Ban. dict. q. 11. art. 4. vers. præterea advertendum est, quamquam nolint, inquit ille, audire nisi cum testimonio tabellionis, idque vel quia Inquisitores postea petierunt eandem facultatem, vel antiqua facultas non erat privilegium concessum hæreticis, etiam pœnitentiis, sed ministris Sancti Officij in favorem fidei: quare sine dubio non fuisse illis revocata hæc, sentit Ban. dicto loco. Iacob. de Graff. in aureis decis. part. 1. lib. 2. c. 9. num. 5. Fr. Eman. in Bullam Cruciatæ §. 9. num. 70. Henr. in sum. lib. 6. de Pœnit. cap. 4. num. 9. Gutier. Canon. lib. 1. cap. 15. num. 7. Duard. in Bul. Cœna, lib. 3. §. 2. quæst. 12. num. 10. Boss. in tract. de Iubil. sect. 1. casu 10. §. 2. n. 14. & §. 11. per tot. Diana moral. res. part. 1. tract. 5. resol. 3. L. èt hæc sententia sustiniri possit, nulla tamen causa suadet Inquisitores Apostolicos in foro Conscientiae hæreticos credentes, & cæteros hujusmodi absolvere debere, cum Inquisitores, ut suprà dicitur, in hac causa potissimum sit judices in foro judiciali, & exteriori, non in foro pœnitentiali, & interiori. Potius est ergo, ut tali facultate, licet illam habeant (de quo non est mediocris controversia) non utantur, sed pœnitentes audiunt coram notario, & testibus, ut eos Ecclesiæ reconcilient, & deinde à Confessoriis approbatis in foro Conscientiae absolvvi possunt.

Sed observandum est, reum quemcumque, sive ab Episcopo, sive ab Inquisitoribus Apost. sive ab aliis quibusvis potestatem absolvendi habentibus absolvitum in foro Conscientiae, sive Sacramentali, & accusati in foro exteriori, & in eum inquire posse. si crimen ejus in judicium ducatur, nec juvare eum, aut tueri se posse exceptione receptæ pœnitentia in foro interiori, ut tradunt Zanchin. de heret. c. 34. Direct. Inquisit. verb. absolutio, § sed an absolutio, & verb. Confessio, §. utrum si en foro. Locat. in opere judic. verb. absolvire, n. 1. & verb. hereticus, num. 24. Sanch. dict. lib. 2. cap. 12. n. 7. Duard. in Bul. Cœna, lib. 3. §. 2. quæst. 12. n. 12. novissimè n. e citato in hoc loco, Boss. dict. casu 10. num. 231. Ratio hujus assertionis illa est quæ Canonistæ communiter tradunt, & sequuntur, quoniam pœna imposita per Confessoriū in foro pœnitentiali quantumcumque sit magna, non tollit aliquo modo pœnam imponendam in foro judiciali Canonico, vel Civili: nam pœna pœnitentialis in foro interiori imposta tendit ad unum finem; videlicet ut per eam pœnitens satisfaciat Deo, & animæ suæ, alia vero pœna, nempe temporalis, spectat ad punitionem corporis, & ad publicam vindictam, ut Reip. satisfaciatis, qui malo exemplo delinquendo eam offendit glos. verb. poterit, in cap. gaudemus, de divort. glos. 1. in fine, in cap. 2. de schismat. & ibi Panorm. Zabarel. & alij in cap. ult. 25. distinct. glos. ult. in c. 2. de empt. & vendit. & ita declaravit Gregor. XIII in quadam Bulla Iubilæi in ann. 1572. tertio Idus Septembri, de qua per Pen. in directorio Inquisitorum, p. 2. commento 25. §. quod autem absoluti. Multum igitur interest ipsorum delinquentium, & pœnitentium, ut quamvis absoluti sint in foro Conscientiae, accedant quoque ad suos Episcopos, vel ad Inquisitores Apostolicos, ut ab ipsis in foro exteriori absolvantur, & per ipsos gremio Sanctæ Matris Ecclesiæ reconcilientur: ita enim plenam securitatem consequentur, nec poterunt ultra in foro exteriori molestari, vel inquietari. Confessiorum quoque partes erunt in hac causa hujusmodi pœnitentes admonere, ut ad judices Fidei propterea sese confessim conferant.